
 —  1  — 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 
项目名称： 基于成套国产装备的特色工艺 12 吋   

 集成电路生产线项目                

建设单位（盖章）：北京燕东微电子科技有限公司 

编制日期：         2021 年 10 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 基于成套国产装备的特色工艺 12 吋集成电路生产线项目 

项目代码 202117005392303484 

[...]
入废水中的热空气吹出。通入的蒸汽升高了废水中的温度，从而也提高了一定的 pH 值时被

吹脱的分子态氨的比率。吹脱出的气态氨采用硫酸溶液吸收去除。系统设计处理能力及进

出水水质相关参数见下表：  

表 52含氨废水处理系统设计处理能力及进出水水质一览表 

废水种

类 

设计处理能力 

（m3/d） 
污染物 

设计进水水质

（mg/L） 

设计出水水质

（mg/L） 

含氨废

水 
250 

pH 10～12 6～9 

NH3-N ＞1000 ＜200 

总氮 ＞3000 ＜300 

（3）废水处理技术可行性分析  

目前，含氨废水处理技术主要包括吹脱法、吹脱+石灰+蒸气法、触媒法、离子交换

法、中和折点氯化法等。  

中间槽 吹脱装置

浓缩后硫酸

铵委外处理

工艺含氨废水

碱性废气洗涤塔排水
泵

硫酸溶液吸收装置

至含氟废水处理系统

氨气
空气/蒸汽

H2SO4

监控槽

不合格

pH调整槽

NaOH、H2SO4



 —  56  — 

电子行业产生的含氨废气采用“吹脱法+硫酸吸收”法进行处理是较为常用的方法，技术

成熟，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》中的可行技术 

5.2.2含氟废水处理系统 

项目拟进入含氟废水处理系统进行处理的来水包括含氟废水、含氨处理系统排水、

POU 装置喷淋废水、酸性废气洗涤塔排水。含氟废水含中含有氟化物、SS、总磷等污染

物，以氟为主要污染物。 

（1）处理工艺  

项目含氟废水处理系统采用“CaCl2 混凝沉淀法”进行处理，其工艺流程如下图所示： 

 

 
图 13  含氟废水处理系统工艺流程图 

（2）处理过程简述及系统设置情况  

对含氟废水的治理，以去除其中的氟化物为主要目的。  

目前，直接投加氯化钙是沉淀氟离子的经典技术。在废水中投加氯化钙后， 形成氟化

钙沉淀：  

2HF＋NaOH→ NaF＋H2O； 

2NaF＋CaCl2→CaF2↓＋2NaCl； 

钙离子与氟离子反应生成氟化钙。在钙的化学计量浓度下，氟化钙的理论最大溶解度

约为 8 mg/L，超过此溶解度即产生沉淀物。但由于沉降物的形成速率较慢，一般的沉淀处

理中，氟化物的浓度仅能降至 15~40mg/L。氯化钙沉淀法的优点是可适用于不同浓度

（4~93000 mg/L）的含氟废水的处理，其处理出水中的氟离子浓度较低，并且废水处理费

用较低。但氟化钙沉降性能不佳，在氯化钙处理后加入混凝剂和助凝剂，可加速氟化钙的

沉降，提升处理效率。  

此外，废水中的磷酸盐与氯化钙也会发生反应生成磷酸钙，磷酸钙微溶于水， 可经后

续的沉淀步骤去除，从而对磷酸盐实现一定的去除效率。  

项目含氟废水由泵打至调节池，与含氨处理系统排水、POU 装置喷淋废水、酸性废气

洗涤塔排水等混合均匀；再由泵依次打至中和池和反应池，在中和池和反应池中投加

NaOH、H2SO4，进行调节 pH 并经充分搅拌，再加入 CaCl2 并搅拌进行充分反应，之后在

混凝池中加入 PAC；然后废水流入絮凝池，絮凝池中加入 PAM，并在经充分搅拌后；废水

调节池 中和池 反应池 絮凝池 沉淀池
酸碱废水处理

系统

含氟废水

含氨处理系统排水

POU净化装置喷淋废水

酸性废气洗涤塔排水

泵

污泥委外处理

NaOH、H2SO4

污泥处理系统上清液

混凝池

NaOH、H2SO4 CaCl2 NaOH、H2SO4 CaCl2、PAC NaOH、H2SO4 PAM



 —  57  — 

流入沉淀池，进一步沉淀分离，最后由清水池流向酸碱废水处理系统。废水处理系统为连

续处理全自动操作，利用 pH 计和流量计严格控制各反应槽的药剂投放量，以保证处理效

果。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经压滤机脱水形成泥饼。  

系统设计处理能力及进出水水质相关参数见下表：  

表 53含氟废水处理系统设计处理能力及进出水水质一览表 

废水种类 
设计处理能力 

（m3/d） 
污染物 

设计进水水质

（mg/L） 

设计出水水质

（mg/L） 

含氟废水 700 

pH* 1~4 6~9 

CODCr ＜500 ＜450 

BOD5 ＜300 ＜270 

NH3-N ＜100 ＜100 

SS ＜400 ＜50 

氟化物 ＜500 ＜50 

总氮 ＜100 ＜100 

（3）废水处理技术可行性分析  

氯化钙沉淀法现已很成熟，对废水中氟离子的处理去除效率较高，运行效果良好。较

之石灰沉淀法，氯化钙沉淀法虽然处理成本相对较高，但氯化钙易溶于水，产生的污泥量

（与石灰法比较）较少，且不存在石灰残渣的处置问题，运输、保管和存放都较方便。由

于芯片生产企业对厂区环境要求较高，使用氯化钙沉淀法更为清洁、有效。同时，该工艺

对废水中的磷酸盐也有一定的去除效率。因此，本项目含氟废水处理工艺可行。  

5.2.3研磨废水处理系统 

项目拟进入研磨废水处理系统进行处理的来水为研磨废水，主要含有pH、COD、BOD5、

SS等。  

（1）处理工艺  

拟采用 “混凝沉淀法”进行处理，本项目研磨废水处理流程见下图。 

反应槽 混凝槽 沉淀池
酸碱废水处理系

统

污泥委外处理

NaOH、H2SO4

污泥处理系统上清液

絮凝槽

PAC PAM

pH调节槽研磨废水

NaOH、H2SO4

 
图 14  研磨废水处理系统工艺流程图 

（2）处理流程简述及系统设置情况  

絮凝沉淀法是指通过投加絮凝剂使水中难以自然沉淀的胶体物质以及细小的悬浮物聚



 —  58  — 

集成较大的颗粒，使之能与水分离的过程。目前，絮凝沉淀法是去除悬浮物的有效常用方法。  

研磨废水从厂房流至研磨废水处理系统废水均和池，再依次泵入pH调节槽和反应槽（投

加H2SO4、NaOH），然后在混凝槽中加入PAC；接着泵入絮凝槽，在絮凝槽中加入PAM进行

絮凝，并在经充分搅拌后，废水流入沉淀池，最后经清水池排入酸碱废水处理系统。废水处

理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经压滤机脱水形成泥饼。  

系统设计处理能力及进出水水质相关参数见下表：   

表 54 研磨废水系统设计处理能力及进出水水质一览表 

废水种

类 

设计处理能力 

（m3/d） 
污染物 

设计进水水质

（mg/L） 

设计出水水质

（mg/L） 

研磨废

水 
400 

pH 2 ~ 4 6～9 

COD ＜300 ＜270 

BOD5 ＜100 ＜90 

SS ＜400 ＜80 

（3）废水处理技术可行性分析  

目前，集成电路企业产生的研磨废水常采用絮凝沉淀法。絮凝沉淀法处理过程简单，主

要针对废水污染物SS，采用的絮凝剂PAC、PAM的絮凝效果稳定，因此采用该法处理研磨废

水是完全可行的。PAC、PAM均为常规絮凝剂，价格低廉，因而絮凝沉淀法处理成本低，经

济可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》中的可行技术。 

5.2.4含铜废水处理系统 

项目拟进入含铜废水处理系统进行处理的来水为含铜废水，主要含有 pH、COD、

BOD5、SS、总铜等。  

（1）处理工艺  

采用“混凝沉淀法”进行处理，本项目含铜废水处理流程见下图。 

均水池 反应池1 反应池2 絮凝池 沉淀池 中和系统含铜废水 泵

污泥委外处理

NaOH、H2SO4

铜重捕剂

污泥处理系统上清液

NaOH、H2SO4

铜重捕剂
PAM

 
图 15  含铜废水处理系统工艺流程图 

铜重捕剂是一种与重金属 Cu 离子强力螯合的药剂，利用鳌合结合的反应原理，在短

时间内迅速生成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀，之后通过絮凝剂进行去



 —  59  — 

除。  

（2）处理过程简述及系统设置情况  

含铜废水从厂房流至含铜废水均和池，调节水质后再依次泵入反应池 1 和反应池 2

（通过投加 H2SO4、NaOH 和 Cu 重捕剂），利用鳌合结合的反应原理，在短时间内迅速生

成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀，在混凝池中投加 PAC；然后废水流入絮

凝池，在絮凝池中加入 PAM 进行絮凝，并在经充分搅拌后，废水流入沉淀池进行沉淀处

理，出水进入多介质过滤器进一步吸附除去其中的 SS 以提高废水水质。多介质过滤器出

水经清水池进入最终中和处理系统。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经压

滤机脱水形成泥饼。  

系统设计处理能力及进出水水质相关参数见下表：  

表 55含铜废水处理系统设计处理能力及进出水水质一览表 

废水种

类 

设计处理能力 

（m3/d） 
污染物 

设计进水水质

（mg/L） 

设计出水水质

（mg/L） 

含铜废

水 
120 

pH 2 ~ 4 6～9 

COD ＜300 ＜200 

BOD5 ＜100 ＜70 

SS ＜400 ＜100 

Cu ＜100 ＜10 

（3）废水处理技术可行性分析 

通过沉淀法去除 Cu 现已很成熟，处理效率高，完全能满足达标排放的要求。投加的

NaOH 成本相对较低，运行稳定，处理效果好，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电

子工业》中的可行技术。因此本项目含铜废水处理措施可行。  

5.3依托污水处理厂的环境可行性分析 

东区污水处理厂概况 

本项目废水排入东区污水处理厂，东区污水处理厂位于北京经济技术开发区东区 G8U1

地块，总占地面积为 8.4 公顷，设计最大日处理能力 13.3 万吨，目前处理能力 10 万吨/天，

承接处理开发区东区、河西区的工业和生活废水及核心区 5 万吨处理能力的过盈污水。规划

总建设规模为 10 万 m³/d，分期建设，其中一期工程建设规模为 1.8 万 m³/d，二期工程处理

规模为 3.2 万 m³/d，三期工程处理规模为 2 万 m³/d，四期工程处理规模为 3 万 m³/d。一期工

程于 2008 年建设完毕，二期工程于 2010 年建设完毕，合计建设规模为 5 万 m³/d。项目三期

工程、四期工程分别于 2014 年 7 月和 11 月取得北京市经济技术开发区环境保护局的批复

（京技环审字[2014]123 号、京技环审字[2014]238 号），并于 2014 年 8 月进行土建及安装



 —  60  — 

等设施的建设，于 2015 年 6 月投入试运营，于 2018 年 11 月通过竣工验收。出水水质标准

为《城镇污水处理厂水污染物综合排放标准》（DB11/890-2012）中的 B 标准限值。 

东区污水处理厂（一、二期）处理工艺采用改良 SBR 工艺，三期、四期采用 MBR 生物

处理工艺。工艺流程图如下所示： 

 
图 16 东区污水处理厂（一、二期）工艺流程图 

 
图 17 东区污水处理厂（三、四期）工艺流程图 

根据东区污水处理厂公示的水质监测数据可知，东区污水处理厂各污染物均能稳定达到

《城镇污水处理厂水污染物综合排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中 B 标准限值要求。 

表 56东区污水处理厂出水水质（单位：mg/L） 

项目 

污染物名称 

pH COD NH3-N BOD5 SS TN TP 色度 
动植

物油 

石油

类 

最小

值 
7.04 16.45 0.17 0.42 0.10 5.28 0.06 1 / / 

最大

值 
7.83 24.22 0.62 5.86 4.50 8.90 0.16 10 / / 

平均

值 
7.59 20.35 0.37 2.23 1.46 7.12 0.10 2.27 0.14 0.09 

标准

限值 
6~9 30 1.5（2.5） 6 5 15 0.3 15 0.5 0.5 

项目 

污染物名称 

总汞 总镉 烷基汞 总铬 
六价

铬 
总砷 总铅 LAS 

粪大

肠菌

群 

 



 —  61  — 

最小

值 
/ / / / / / / / /  

最大

值 
/ / / / / / / / /  

平均

值 
0.00027 0.0012 0 0.008 0.004 0.0005 0.009 0.16 259  

标准

限值 
0.001 0.005 不得检出 0.1 0.05 0.05 0.05 0.3 1000  

东区污水处理厂出水水质满足北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/ 890-2012）中表 1 B 标准排放限值的要求。 

（2）纳管可行性分析 

东区污水处理厂、东区污水处理厂设计进水水质标准见下表。 

表 57东区污水处理厂进水水质标准（单位：mg/L） 

污染物 CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 

东区污水处理厂进水

水质 
400 200 250 55 40 6 

本项目排水水质 114.57 25.94 57.85 3.9 2.28 0.8 

根据上表可知，本项目排放的废水水质满足《污水综合排放标准》(DB12/356-2018)中

三级标准的要求，符合污水处理厂的进水水质要求。 

综上所述，本项目各项废水污染物排放浓度可满足东区污水处理厂的进水指标，东区污

水处理厂的处理规模可满足本项目排水需求，且有配套市政污水管网，因此依托东区污水处

理厂是可行的。 

6 噪声环境影响和保护措施 

6.1噪声污染源及防治措施 

本项目噪声源，根据污染状况可分为两个部分：一是生产厂房工艺设备噪声污染源，另

一个为动力设施噪声污染源。本项目除冷却塔、风机设置于室外，其余产噪设备均布置于室

内。 

半导体工艺设备均为密闭式设备，且对环境微震动要求极高，均安装在洁净室内， 噪

声源强均小于 70dB（A），再经建筑隔声、基础减震等有效的降噪措施，可大大降低其噪声

对周围环境的影响。 

本项目选取项目厂界外 1m 作为噪声控制目标进行噪声影响预测与评价，预测噪声源到

厂界贡献值是否达标。 

本项目新增室外噪声源：废气处理系统风机。项目主要产噪设备源强见下表。 

表 58本项目主要设备噪声源强一览表 